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Anotace
Tématem diplomové práce je cloud computing. Cílem práce je analyzovat výsledky

provedeného šetření ve vybraných společnostech v České republice a popsat jeho

druhy, přínosy, rizika spojená s implementací. V teoretické části se práce zabývá

vymezením základních pojmů jako je cloud computing, jednotlivé služby, komponenty

cloudu, veřejný cloud, soukromý cloud. Zároveň jsou popsány výhody a nevýhody této

technologie. Praktická část je zaměřena na výzkum využívání cloud computingu

ve společnostech. Výzkumný vzorek představují obchodní společnosti podnikající

na území České republiky. Pro získávání dat byl zvolen kvantitativní přístup. Nástroj,

který byl použit pro získávání dat, je dotazník vlastní konstrukce. Dotazník byl

vytvořen na webových stránkách.

Annotation

Title: Cloud Computing

The topic of this diploma thesis is cloud computing. The aim of the thesis is to analyse

the result of executed survey in the chosen companies and describe types, benefits and

risks connected with implementation of cloud computing. In the theoretical part, the

thesis deals with the definition of basic concepts such as cloud computing, particular

services, components of cloud, public cloud, private cloud. Advantages and

disadvantages of this technology are also described in the thesis. The practical part is

focused on research of using cloud computing in companies. The research sample is

represented by business companies that operate on czech market. A quantitative

approach is chosen for data acquisition. The tool used is a customized questionnaire.

Questionnaire was create on web site.
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1 Úvod
V dnešní době se stal cloud computing velmi diskutovaným tématem,

ale i využívanou technologií a také obchodním modelem. Pojem cloud computing se

objevil přibližně na přelomu století a v posledních letech se stal velmi používaným

slovním spojením. [4, str. 269] O cloud computingu se dá říci, že je to vzestupná

technologie, která umožňuje využívat racionální výpočetní model. Tato technologie

změnila dynamiku IT spotřeby pomocí modelu, který poskytuje služby na vyžádání

přes internet. Významným rozdílem od tradičních hostingových služeb je, že služby

cloud computingu jsou placeny podle využívání a mohou se podle potřeby odběratele

rozšiřovat či zmenšovat. Služby cloud computingu jsou zpravidla spravovány

poskytovateli cloudu, kteří od svých zákazníků vyžadují pouze počítač

a přístup k internetu. [10] Dle Pavlíčka a kol. [17, str. 114] je základní koncepcí cloud

computingu poskytování softwaru jako služby (Software As a Service) se vzdáleným

ukládáním dat a poskytováním softwaru k pronájmu (Application Services Providers).

Hlavní výhodou pro odběratele cloudových služeb je, že mohou ušetřit peníze

na provozních nákladech a mohou se soustředit na své hlavní činnosti místo toho, aby

se obávali různých IT překážek. Ke snížení nákladů dojde přesunem datových center

mimo pracoviště a nákupem služeb místo HW a SW, které by vyžadovaly provádění

přímé údržby na místě. [7]

Malé a střední podniky nyní přijímají cloud computing v daleko větší míře než velké

podniky. Tento fakt vyvolává diskuzi o tom, zda technologie pronikne do celého odvětví

IT nebo k tomu nedojde. Malé a střední podniky přijímají cloud computing z důvodu

nízkonákladové implementace celkové IT infrastruktury a softwarového systému,

na druhou stranou velké podniky raději spoléhají na svoji vlastní infrastrukturu

z důvodu zabezpečení dat, soukromí a flexibility při přístupu k vlastní infrastruktuře.

[1]

Nabízené služby cloud computingem si můžeme představit např. takto: kancelářské

aplikace, systémy pro distribuované výpočty, operační systémy provozované

v prohlížečích (eyeOS, Cloud, iCloud). [17, str. 114]

V roce 2018 se předpokládalo, že trh cloud computingu dosáhne výnosu 411 miliard

USD. Tato cifra je téměř dvojnásobná oproti roku 2016. Protože se technologie stále
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vyvíjí exponenciální rychlostí, podniky by měly více dbát na charakter aplikací jako je

hosting. Vzhledem k tomu, že trh stále více upřednostňuje cloud, by měly podniky

věnovat svou pozornost na to, aby zůstaly konkurenceschopné interně i externě.

Podniky by také měly zajistit, že nebudou používat zastaralé softwarové aplikace,

které jsou postupně vyřazovány z důvodu, že se cloudu stále dostává větší pozornosti

od jeho poskytovatelů napříč tržními segmenty. [2]
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2 Cíl a metodologie práce
V této části práce bude popsán cíl práce a dále metodologie práce. Cílem práce

je analyzovat výsledky provedeného šetření ve vybraných společnostech v České

republice a popsat jeho druhy, přínosy, rizika spojená s implementací. Práce má

dvě hlavní části. V první části budou analyzována teoretická východiska cloud

computingu a také jeho vývoj a statistika. Nejprve bude definováno, co to je cloud

computing. Dále bude zmíněna stručná historie této technologie. Dále budou popsány

jednotlivé druhy služeb cloudu, potom se budou charakterizovat komponenty, tedy to,

z čeho se cloud skládá. V další části budou popsány modely cloud computingu.

Následující část se bude zaobírat výhodami a nevýhodami cloud computingu, podle

kterých by se měli zájemci o implementaci cloudu rozhodnout o využívání této

technologie. Další část bude popisovat sedm bezpečnostních rizik. Tato rizika uvedla

analytická společnost Gartner. V poslední kapitole první části se práce bude zabývat

vývojem a statistikou cloudu. Nejprve popíšeme hlavní poskytovatele služby cloudu.

Charakterizujeme společnosti Google, Microsoft a Amazon. Dále definujeme jejich

produkty, které poskytují. Potom se podíváme na statistické údaje o využívání cloud

computingu. Statistika bude analyzována jak z celosvětového pohledu, tak i podle

českého statistického úřadu. Poté se podíváme, zda situace pandemie COVID-19

nějakým způsobem ovlivnila cloud computing, jeho využívání a implementaci. Dále

budou charakterizovány výzvy cloud computingu v roce 2020. Tím bude zakončena

první část celé práce. V druhé části budou analyzovány sesbírané dotazníky. Každá

otázka v dotazníku bude určitým způsobem popsána, např. grafem, tabulkou nebo

slovním výčtem. Následně budou výsledky analyzovány a bude také uvedeno, z jakých

důvodů nejspíše došlo k takovému výsledku v dotazníkovém šetření. V druhé části

bude také provedena statistická analýza v aplikaci SPSS. Bude se testovat nezávislost

jednotlivých proměnných a také síla vztahu mezi nimi. V neposlední řadě bude uveden

závěr a doporučení pro další výzkum v této oblasti.

V práci byla využita primární i sekundární data. Sekundární data byla použita

v teoretické části a můžeme si je představit jako tištěné knihy, odborné články z online

knihoven a dále webové články. Primární data jsou ta získaná z dotazníkového šetření.
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Výzkum byl proveden pomocí dotazníku. Ten byl sestaven na základě dotazníku

dostupného na stránkách infoq.com. [32] Dotazník, použitý pro tuto práci, je přiložen

v příloze č. 1. Dotazník použitý pro výzkum v této práci byl sestaven v online prostředí

survio.com. [33] Survio je tedy prostředí, ve kterém si může kdokoli vytvořit svůj

dotazník a poté odtud může získávat výsledky, analýzy a grafy. Pro přístup do aplikace

se stačí registrovat. Aplikace má také bezplatnou verzi, která byla využita pro účely této

práce. Dotazník byl určen pro obchodní společnosti v České republice. Pro oslovení

potencionálních respondentů byly využity dva zdroje. Prvním z nich byla databáze

společností Evropská databanka, kde bylo osloveno 4 110 společností. Tato databáze

je dostupná na webových stránkách edb.cz. [34] Na těchto stránkách se dají vyhledat

firmy podle odvětví podnikání, např. auto-moto, cestování a ubytování, doprava,

řemesla, stavebnictví atd. Dále se dají firmy vybírat podle místa podnikání, tedy podle

krajů ČR. Pro výzkum byla použita selekce podle kraje podnikání a byly osloveny

společnosti podnikající v Pardubickém a Královehradeckém kraji. Tyto kraje byly

vybrány z těchto důvodů:

1. Univerzita Hradec Králové sídlí v Královehradeckém kraji,

2. moje rodné město jsou Pardubice,

3. kraje spolu sousedí, v minulosti byly sloučeny do jednoho celku,

4. krajská města jsou v dojezdové vzdálenosti 20 minut.

Z výše zmíněné databáze byly vybírány pouze obchodní společnosti, tedy komanditní

společnosti, veřejné obchodní společnosti, společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti. Výběr nebyl selektován dle oboru podnikání. V databázi podniky uvádí své

kontaktní údaje. Druhým zdrojem byly společnosti, které byly osloveny


[…]


• Monitorování / správa výkonu aplikací

• Zabezpečení / soulad

• Spolupráce

• Marketing / Business Intelligence

• Jiné (prosím uveďte)

8. Považujete některou z aplikací, pro které využíváte Cloud computing, za
aplikace kritické pro Vaše podnikání?

• Ano

• Ne

• Nevím

9. Pokud jste v otázce číslo 8 odpověděli „ano“, prosím uveďte oblast, kterou
považujete za kritickou pro Vaše podnikání.
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10. Za počáteční přijetí Cloud computingu ve Vaší společnosti zodpovídal:
• Vývojový tým

• Tým IT pracovníků

• Rozhodnutí generálního ředitele

• Rozhodnutí IT ředitele

• Nejsem si jistý

• Jiné (prosím upřesněte)

11. Kdo v současné době zodpovídá za provoz Cloud computingu? Řaďte
prosím dle pořadí důležitosti, 1 – nejvíce důležité, 11 – nejméně důležité.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Výkonný ředitel

IT ředitel

Technický ředitel

Finanční ředitel

Jiný obch. ředitel

Řed. pro výzkum a

vývoj

Hlavní architekt

Vedoucí prac. IT

operací

Programátoři

Nejsem si jistý
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12. Kolik plánuje Vaše společnost utratit v příštích 12 měsících za využívání
nebo plánování Cloud computingu?

• Nepoužíváme toto řešení

• Méně než 23.000 Kč za měsíc

• 23.000-115.000 Kč za měsíc

• 115.000-230.000 Kč za měsíc

• Více než 230.000 Kč za měsíc

13. Chtěli byste nám ještě něco jiného říci o zavádění nebo používání Cloud
computingu ve Vaší společnosti?

14. Pokud máte zájem o nahlédnutí na mou diplomovou práci, prosím uveďte
název Vaší firmy a e-mailovou adresu, kam Vám mohu práci později

poslat.
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Výhody cloud computingu dle respondentů
1 2 3 4 5

Úspora nákladů na SW 31 11 26 16 16

Úspora nákladů na HW 19 14 25 18 24

Úspora nákladů na prac. provozu IT 24 18 26 17 15

Schopnost rychle zavádět nové produkty a služby 22 11 30 20 17

Schopnost změny kapacity IT na vyžádání 25 12 21 25 17

Pohodlí pro vývojové týmy 33 22 25 13 7

Žádné počáteční investice 27 13 30 16 14

Pružnost cen 25 19 41 8 7

Lepší spolupráce napříč týmy 24 8 29 14 25

Outsourcing vedlejších kompetencí 34 11 31 13 11

Zdroj: vlastní zpracování autora
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Překážky zavedení cloud computingu
1 2 3 4 5

Spolehlivost 30 13 23 16 18

Výkon 34 18 23 17 8

Zeměpisná poloha datových center poskytovatele

cloudu
39 19 25 9 8

Bezpečnost 22 11 15 16 36

Dodržování 29 10 24 16 21

Nedostatek schopností přizpůsobit se 17 19 24 20 20

Integrace se stávajícími systémy 20 8 18 28 26

Náklady a návratnost investic 17 22 27 20 14

Nedostatek manažerského porozumění / ochoty

inovovat
26 16 20 22 16

Organizační politika 27 19 26 13 15

Neměli jsme žádné obavy 39 14 26 9 12

Zdroj: vlastní zpracování autora
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Obory podnikání, které byly uvedeny v dotazníku pouze jednou

- Stavební mechanizace

- Elektroinstalace

- Podlahářství

- Webhosting

- Elektromontáže

- Matracářství

- Vzduchotechnika

- Internetová bezpečnost

- Projektování v investiční výstavbě

- Doprava – odtahovka, autopůjčovna, servis

- Digitalizace dokumentů, extrakce dat, vývoj aplikací

- Služby a obchod

- Prodej plavek a plaveckých pomůcek

- Velkoobchod – chemie a plasty

- Marketing

- Prodej elektroniky

- Výroba energetických materiálů, služby, obchodní činnost

- Zkušebnictví

- Vývoj a výroba jednoúčelových a automatických a robotických montážních

zařízení

- Výroba a distribuce betonů a malt

- Výroba a prodej sanitární keramiky

- Maloobchod s elektronikou

- Zdravotnictví

- Obchodní a zprostředkovatelská činnost v prodeji metrového textilu

- Consulting

- Foukaná izolace, čištění umělých trávníků – hřišť, dopravní stavby

- Výkon komunikačních činností na území ČR

- Měření a snižování hluku, realizace akustických opatření

- Skladování

Příloha č. 4

- Provozování vodovodů a kanalizací

- Obchod a výroba technologických zařízení

- Developerská, projekční a stavební činnost

- Výroba elektronických součástek

- Výroba, obchod a služby

- Ekologická likvidace vozidel

- Poradenství

- Elektromontáže, komplexní dodávky a montáž silnoproudých a slaboproudých

technologií

- Výroba a distribuce potravin pro gastronomii

- Vývoj a výroba součástek pro mikro – a opto – elektroniku

- Výroba a opravy motorových a přípojných vozidel a karoserií

- Prodej sběratelských karet a doplňků k nim

- Výroba papíru

- Hostinská činnost

- Výroba a distribuce auto plachet a hydroizolačních materiálů a doplňků k nim

- Strojírenství

- Výroba a prodej hnojiv a substrátů

- Zemní práce a demolice

- Velkoobchod

- Provádění staveb, střechy

- Geodézie

- Oceňování nemovitostí

- Živočišná výroba

- Prodej stavebnin

- Software house

- Prodej ložního prádla

- Zeměměřičství

- Bazar / starožitnictví

- Výroba a návrh zařízení pro povrchovou úpravu kovů

- Dřevovýroba

- Výroba
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- Projekce – urbanismus, územní plánování, pozemní stavby a konzultační

a poradenská činnost ve výše uvedených oblastech
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