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Cíl práce: „ Cílem práce je analyzovat výsledky provedeného šetření ve

vybraných společnostech v České republice (v oblasti cloud computingu – pozn. oponent)

a popsat jeho druhy, přínosy, rizika spojená s implementací.“

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost

vyhodnocená v systému Odevzdej.cz je 4 %).

Dílčí připomínky a náměty: Cíl práce je neurčitě a široce definován. Při aplikaci
problematiky se autorka zabývá rovněž aktuálními otázkami vlivu pandemie COVID-19 na
využívání a implementaci cloud computingu. Obsahem praktické části je analýza
dotazníkového šetření, které probíhalo dvěma různými způsoby, a to e-mailem a
prostřednictvím rozhraní Survio. Celková návratnost byla pouze 3,8 %, včetně částečných
odpovědí, což může ovlivnit vypovídací hodnotu celého šetření.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jde o časově náročnou práci, která vychází z velkého počtu zdrojů (nejsou uváděny
v abecedním pořadí). Po stránce odborného jazyka, grafického zpracování a využití
informací je práce na dobré úrovni. Výsledky dotazníkového šetření mohly být hlouběji
analyzovány na pozadí teoretické části práce.

Otázky k obhajobě:

1. Porovnejte strukturu (procentní zastoupení) jednotlivých obchodních společností
v ČR se strukturou respondentů dotazníku a rozveďte v této souvislosti některé
závěry uváděné v práci a jejich vypovídací hodnotu.

2. Na základě internetových zdrojů uveďte některé odhady ekonomického přínosu
cloud computingu pro firmu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 12. května 2020
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